# Porto Ferreira

# Câmara Municipal de Porto Ferreira

ESTADO DE SÃO PAULO CNPJ 47.794.169/0001-24

Of. No

## **REQUERIMENTO Nº 45/2019**

### SENHOR PRESIDENTE

Considerando a divulgação veiculada pela imprensa local no início do ano de 2018, informando que a Secretaria de Cultura do Município de Porto Ferreira, estava preparando a Mudança de local para viabilizar um projeto de restauração da Antiga estação Ferroviária, local onde funciona a referida Secretaria atualmente.

Considerando as péssimas condições do Prédio onde funciona a Secretaria de Cultura atualmente, inclusive as salas que são utilizadas para as aulas oferecidas pela referida Secretária, trazendo inclusive perigo aquelas crianças, adolescentes e demais alunos que freqüentam diariamente aquele local.

Requeiro a Vossa Excelência, Obedecidas às Normas Regimentais, que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, solicitando ao mesmo as seguintes informações:

- 1 Qual é o local que a Secretaria de Cultura vai mudar?
- 2 Qual a data prevista para a mudança?
- 3 O novo prédio já foi locado? Se sim, enviar cópia do referido contrato.
- 4 Qual o motivo da demora da mudança da referida Secretaria, haja vista que foi anunciada pela imprensa a mudança a quase um ano?
- 5 O local que funciona atualmente a secretaria será restaurado? Se sim existe uma previsão? Favor enviar o referido Projeto.

#### JUSTIFICATIVA

Este vereador foi procurado por pais de alunos que frequentam as aulas de Ballet naquele referido local, relatando que estão preocupados em deixar seus filhos frequentarem aquele local, devido as péssimas condições que se encontram as salas de aula, principalmente o teto que a qualquer momento poderá desabar, devido a infiltração de água e até mesmo a infestação de cupins.

Plenário Syrio Ignátios, 14 de fevereiro de 2019.

Sérgio Rodrigo de Oliveira

Vereador

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 - Fone: (19) 3581-1022 - CEP 13.660-970
Porto Ferreira - SP - Fone/Fax (19) 3581-2656
e-mail: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

LEITURA NO EXPEDIENTE DA SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA EM: 18/03/12/19

DESPACHO PROVADO POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES

PRESIDENTE:

1º SECRETÁRIO:

2º SECRETÁRIO:

2º SECRETÁRIO: